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Niniejszy wynalazek dotyczy elektrycz¬
nych rur wyładowawczych, a przedewszyst-
kiein rur o bardzo wysjokich napięciach,
jak np. rur rentgenowskich lub lamp
db sygnałów radjotelegraiicznych.

Rury wyładowawcze, a przedewszyst-
kienii rury wyładowawcze na potrzeby te-
rapji rentgenowskiej, pracujące pod napię¬
ciem do 200 000 woltów albo nawet i wyż-
szem, posiadają tę wadę, iż jest bardzo
trudrią rzeczą wykonać izolację pomiędzy
anodą (przeciwkatodią) a katodą w taki
sposób, by mogła ona naJ czas dłuższy wy¬
trzymywać bardzo wysokie napięcie.

Ażeby usunąć tę wadę łączy się, zgod¬
nie z wynalazkiem niniejszym;, te części
rtiry wyładlowawczej, pomiędzy któremi

podczas ruchu występuje bardzo wysokie
napięcie,, zapomolcą ścianki, składającej się
z części z materjału izolującego, pomiędzy
któremi jest umieszczona jednia część lub
jest umieszczonych więcej części z mate¬
rjału przewodzącego.

Części z materjału przewodzącego na¬
dają się db utrzymania ich pod1 pożądanym
potencjałem. Tą drogą można rozłożyć
całkowitą różnicę potencjałów pomiędzy
końcami ścianki łączącej w sposób równo¬
mierny na części izolujące, wskutek czego
całkowita długość izolacji może być zasad¬
niczo mniejsza, aniżeli długość jednolitej
części izolującej. O ile do części przewo¬
dzących nie doprowadza się z zewnątrz
pewnych ściśle określonych potencjałów,



rozkład potencjałów na części izolujące
<. najogiół tnie będzta zupełnie równomierny,
cĘbciaż W%r>Jpwwórych zastosowaniach
można przyrząd tak zbudować, iż części
przewodzące samoczynnie otrzymują ta¬
kie potencjały, iż równomierny rozkład
jest osiągnięty.

Ścianka łącząca może składać się z
części szklanych, oddzielonych ad siebie
zapomocą części metalowych, wtopionych
w części poprzednie.

Również część zewnętrznej ścianki ru¬
ry, łącząca katodę z anodą, może składać
się z części izolujących i przewodzących,
umieszczonych kolejno.

W ostatnio wspomnianej formie wyko¬
nania wynalazku ścianka zewnętrzna rury
może składać się w znacznej mierze z czę¬
ści metalowej, połączionej! zapomocą wto¬
pienia na obu końcach z częściami szklai-
nemi, z których jedna jest szczelnie połą¬
czona z katodą lub z częścią, wykazująjcą
podczas pracy potencjał katody, dtruga: zaś
jest połączonia z anodą lub z częścią, wy¬
kazującą podczas pracy potencjał anody.

Jeżeli wynalazek jest zaistiosowany do
rur rentgenowskich z katodą żarową, to
część metalową urządza się najlepiej w ta¬
ki sposób, żeby ona otaczała wierzchołek
przeciwkatodiy oraz katodę żarową wraz
z przyrządem, kierującym promienie kato¬
dowe na ograniczoną część powierzchni
przeciwkatody. Ten przyrząd może się
składać z urządzenia skupiającego, jakiego
np. używa się w rurach Coolidge'a, lub
z naczynia metalowego, otaczającego ka¬
todę żarową,, a tak zwężonego od strony
przeciwkatody* iż promienie katodowe są
zmuszone padać na ograniczoną jeno część
powierzchni przeciwkatody. Jest rzeczą
pożądaną, ażeby to naczynie metalowe
wykazywało potencjał, który byłby nieco
niższy od potencjału wszystkich punktów
katody żarowej.

Podczas pracy rury wyłaidbiwawczej we¬

dług wynalazku niniejszego częściom prze¬
wodzącym ścianki łączącej nadaje się ta¬
kie potencjały, iż całkowita różnica poten¬
cjałów, panująca pomiędzy końcami tej
ścianki, jest równomiernie rozłożona na jej
części izolujące. Podczas pracy rury wy-
ładowawczej, w której zgodnie z wynalaz¬
kiem niniejszym część metalowa ścianki
zewnętrznej jest zawarta pomiędzy dwie¬
ma częściami izolującemu najkorzystniej
jest połączyć pomienioną część metalową
z ziemią.

Rysunki przedstawiają dla przykładu
kilka form wykonania wynalazku w zasto¬
sowaniu do rur rentgenowskich. Należy
jednakowoż zazriaczyć, że wynalazek nie
ogranicza się do rur rentgenowskich, lecz
może w ogólności znaleźć zastosowanie w
rurach wyładowawczych, pracujących z
dwiema lub więcej elektrodami pod bardzo
wysokiemi napięciami, np. 200 000 woltów
lub więcej.

Fig, 1 przedstawia rurę rentgenowską
podług wynalazku niniejszego wraz z przy¬
należnym układem połączeń, w której ka¬
toda żarowa jest umieszczona wewnątrz na¬
czynia metalowego o specjalnej budowie,
przyczem aktywne promienie rentgenow¬
skie przechodzą przez to naczynie.

Fig. 2 przedstawia rurę rentgenowską,
w której katoda żarowa znajduje się we-
wnątrz przyrządu skupiającego,, używane¬
go np. w rurach Coolidge'a.

Fig. 3 przedsffeawia zmienioną formę
wykonania, w której, podobnie jak w rurzts
pod&uźi fig. 1, katoda żarowa jest unie-
szczKwia wewnątrz naczynia metalowego o
specjalnej budowie, w której jednakowoż
promienie rentgenowskie wychodzą z rury
cylindrycznej zboku.

W rurze rentgenowskiej, przedstawio¬
nej na fig. 1, cylindryczną ściankę zewnętrz¬
ną twarzą: część szklana 1, z którą jest
szczelnie stopiona rura szklana 2t wcho¬
dząca w środek, dalej część metalowa 6 i

— 2 —



wreszcie druga część szklana 7, z którą
jest szczelnie stopiona również szklana
część 8 kształtu stożkowego, wprowadzo¬
na do wnętrza. Przeciwkatoda 3 jest szczel¬
nie wtopiona w koniec rury 2, Na przed¬
niej powierzchni przeciwkatody, Wykona¬
nej np« z żelaza chiroimoweigo, przytwier-

| dzoiio wkładkę 41 wykonaną np. z wol¬
framu. RuraJ metalowa 5 służy do dopro¬
wadzania płynu chłodzącego.

Naczynie metalowe 6 jest na obu swych
końcach wtopione brzegami szczelnie w

^ szklane części 1 i 7. Najlepiej jest wyko-
! nać naczynie 6 z żelaza, chromowego odpo¬

wiedniego; stopu, które daje się bardzo do-
| brze wtapiać w szkło, praktycznie zupeł-
f nie nie jest porowate i daje siłę łatwo od-

gajzowywać.
Rura szklana 8 jest wewnątrz szczelnie

zamknięta zapcmocą okna 9, przejpuszcza-
jarego promienie rentgenowskie, na we¬
wnętrznym zaś końcu rury jest wtopione
naczynie metalowe 10. Katoda żarowa U,
wykonana np. z wolframu, Wspiera się we¬
wnątrz naczynia 10 na drutach /2, 13, do¬
prowadzających prąd i izolowanych od na¬
czynia 10 gałkami 14 i 15 z kwarcu lub im*
nego podobnego materjału. Druty 12, 13,
doprowadzające prąd do katody oraz drut
16, doprowadzający prąd do naczynia 10,
są szczelnie przepuszczone przez szklaną
ścianę 7,

Naczynie metalowe 10 jest od strony
przeciwkatlody zwężone na otwór 17 do
przepuszczania promieni katodowych; Pod¬
czas pracy rury pomiędzy katodę żarową
11 a przeciwkatodę 3 włącza się wysokie
napięcie, a naczyniu 10 nadaje się poten¬
cjał, najlepiej równy mniej więcej poten¬
cjałowi drucika żarowego. Elektrony, wy¬
syłane z drucika żarowego, są zmuszone
wskutek szczególnego kształtu naczynia
10 oraz właściwego umieszczenia tego! na¬
czynia względem przeciwkatody padać na
przednią powierzchnię przeciwkatody na

polu ograniczonem. Aktywne promienie
rentgenowskie opuszczają powierzchnię
przeciwkatody w kierunku pionowymi lub
prawie pionowym i przechodzą ipotem
przez naczynie metalowe 10. Jeżeli tlo na*
czynie jest wykonane z żelaza chromowe¬
go lub ftonego podobnego' metalu, wów¬
czas promienie Roentgena, padające na
ścianę tego naczynia, doznają absorbcji,
wskutek czego nie mogą wywoływać ujem¬
nego wpływu w miejscach, w których
nie są pożądane.

Na przeciwkatodżie 3 jest przytwier¬
dzona część metalowa 18 w kształcie dzwo*
nu, która ma chnonić od promieni kato¬
dowych miejsca spojenia metalu ze szkłem,
a przedewszystkiem połączenia naczynia
metalowego 6 z częściami szklanemi 1 i 7.
Podczas pracy rury najlepiej jest połączyć
naczynie metalowe 6 z ziemią, a całe wy¬
sokie napięcie, które należy włączyć po¬
między katodę żarową a antykatodę, roz*
dzielą) się rólwn^miemiei pomiędzy prze¬
ciwkatoda 3 a naczyniem metalowem 6, o-
raz pomiędzy naczyniem metalowem 10
lub katodą żarową a naczyniem metalowem
6* Izolacja pomiędzy naczyniem metailowem
6 a przeciwkatoda, względnie katodą ża¬
rową, nie potrzebuje więc wytrzymywać
więcej, aniżeli połowę napięcia roboczego
rury. Nowa konstrukcja ma leszcze tę
stronę korzystną, iż można zastosiować
transformatory wysokiego napięcia z u-
zwojeniem wtórnem, w środku uziemioftem,
jak to wynika z układu połączeń, przedsta¬
wionego również na fig. 1",

W urządzeniu podług fig. 1 przeciwka¬
todą jest połączona z jednym końcem u-
zwojenia wtórnego 23 transformatora wy¬
sokiego napięcia, którego uzwojenie pier¬
wotne 20 może być połączone poprzez o-
pornik regulujący 21 oraz dwubiegunowy
wyłącznik 22 z jakiemśkolwiek odpowied-
niem źródłem prądu. Drugi koniec uzwo¬
jenia wysiokiego napięcia 23 jest połączo-
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ny z katodą żarową 11% a środek uzwoje-
ma jest metalicznie połączony z uziemio-
nem naczyniem metalowem 6,

Katoda żarowa 11 otrzymuje swój prąd
z uzwojenia wtórnego 25 transformatora,
którego pierwotne uzwojenie 24 może być
połączone poprzez opornfk regulujący 26 i
wyłącznik 22 z jaSdemśkolwiek źródłem
prądu.

Naczynie metalowe 10 jest metalicznie
połączone z jednym końcem drucika żaro¬
wego 11. Druty, doprowadzające prąd do
katody żaroweji i do naczynia metalowego
10, są osobnoi przeprowadzone przez ze¬
wnętrzną ścianę rury wyładowawczej, aże¬
by umożliwić włączanie odpowiedniego
napięcia pomiędzy katodę żarową1 a naczy¬
nie. Może być np. pożądane nadanie
naczyniu potenqału niższego niż potenlcfał
drucika żarowego.

W formie wykonalna, przedstawionej na
fig 2, przeciwkatoda 30 oraz katoda żaro¬
wa 31 są umieszczone wewnątrz naczy¬
nia cylindrycznego, którego ściana! ze¬
wnętrzna składa się ze szklanych1 części 32
i 34 ofaz z metalowej części 33, Przeciw¬
katoda jest na jednym końcu szczelnie sto-
piona ze szklaną rurą 34, a katoda żarowa
znajduje się w naczyniu metalicznem 35,
działającem jako przyrząd skupiający w
sposób, znany w mirach Coolidge'a. Pod¬
pórki metalowe 36 dźwigają naczynie 35, a
druty 37 i 38 służą do doprowadzania prą¬
du do katody żarowej.

Do wyprowadzania promieni rentgenów,
skich zrobiono w metalowej ścianie naczy¬
nia 33 okienko 39. Oś pęka promieni rent¬
genowskich jest skierowana pionowo do
głównej osi rury. Naczynie 33 może być
połączone z ziemią, Wskutek czego część,
zwrócona ku pacjentowi, nie jest niebez¬
pieczną, a może równocześnie służyć do
zasłony od niepożądanych promieni rent¬
genowskich. Naczynie może być wykonane
naprzykład z żelaza chromowego.

W formie wykonania, przedstawionej na
fig* 3, przeciwkatoda 40 jest szczelnie wto¬
piona w rurę szklaną 41; rura 42 służy db
doprowadzania do przeciwkatody płynu
chłodzącego. Cylindryczna ścianka ze¬
wnętrzna rury składa się z części szkla¬
nych 43 i 45 otwl z pierścienia metalowe¬
go 44, wtopionego w poprzednio wymie¬
nione części. Pierścień w zasadzie obejmu¬
je przeciwkatodę 40 i katodę żarową 49
wraz z przynależnem naczyniem metalo¬
wem 47, Naczynie metalowe 47 jest szczel¬
nie wtopione w rurę szklaną 46 i zwężone
od strony przeciwkatody na otwór 48 do
przepuszczania promieni katodowych i
rentgenowskich. Katoda żarowa 49, izolo¬
wana względem naczynia szklanego! 47,
jest zaojpatrzona w druty 51 i 52, dopro¬
wadzające prąd, a naczynie metalowe 47
w drut 50* doprowadzający prąd.

Aktywne promienie rentgenowskie
przechodzą przez naczynie metalowe 47,
poczerni wychodizą nazewniątrz przez o-
kienko 53,

Jest rzeczą korzystną nadać naczyniu
metalowemu 47 mniej więcej ten sam po¬
tencjał, co katodzie żarowej; najlepiej jest
połączyć naczynie metalowe 44 z ziemią i
dobrać mniej więcej równe różnice poten¬
cjałów pomiędzy naczyniem metalowem 44
a przeciwkatoda 40 z jedindj strony, tu¬
dzież pomiędzy tem naczyniem a katodą
żarową z drugiej strony.

Rury rentgenowskie w rodzaju przedi-
stawionych na rysunku mogą znaleźć za-
Stosowanie naprzykład do celów terapeu¬
tycznych. Nawet w tych wypadkach, gdy
napięcia są bardzo wysokie, można Wyko¬
nywać rury o wymiarach stosunkowo ma¬
łych. Oprócz tego można naczynie meta¬
lowe, tworzące część ściany zewnętrznej,
łączyć z ziemią, wskutek czego ta część
rury nie przedstawia niebezpieczeństwa.
Prócz tego, to naczynie metalowe może
służyć do absorbowania niepożądanych prop
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mieni rentgenowskich, Z tego wynika, że
z zastosowaniem wynalazku do rur rentge¬
nowskich są połączone rozmaite korzyści.

Rura rentgenowska, wykonana podług
rysunku, może być w sposób znany bardzo
daleko wypróżniona, wskutek czego! wyła¬
dowywanie odbywał sKJę <praktycznH!e bez
jonizowania gazów. Mdżnia również wypeł¬
nić rurę wodbrem lub helem o taikiem ci¬
śnieniu, by nie występowała żadna szko¬
dliwa jonizacja gazów. Ciśnienie to moiże
wynosić powyżej; 0,0006 mim słupa rtęci,, a
przy napełnieniu helem może wynosić
mniej więcej 0,01 mm słupa rtęci.

Zastrzeżenia patentowe.-

1. Elektryczna rura wyładowawcza,
znamienna tern, iż części rury, pomiędzy
któremi podczas pracy występuje bardzo
wysokie napięcie, są ze sobą połączone
ścianką, składającą się z części z materia¬
łu izolującego; pomiędzy któremi umie¬
szczono jedną lub więcej części z materja-
łu przewodzącego.

2. Rura wyładowawcza według zastrz.
1, znamienna tern, że ścianka łącząca skła¬
da się z części szklanych, przerywanych
jedną częścią lub większą liczbą części
metalowych, które są wtopione w części
szklane i tworzą wespół z niemi jedną
całość,

3. Rura wyładowawcza według zastrz.
1 lub 2, znamienna tern, iż ta część ze¬
wnętrznej ściany rury,, która łączy pomię¬
dzy sobą katodę i anodę, jest złożona z
części izolujących i z części przewodzą¬
cych,

4. Rura wyładowawcza według zastrz.
3, znamienna tern, że zewnętrzna ściana
rury składa się zasadtóczo z części metalo¬
wej, wtopionej z obu stroił w części szkla¬

ne, z których jedna jest szczelnie połączo¬
na z katodą lub z inną częścią, wykazują¬
cą podczas pracy potencjał katody, a dru¬
ga jest połączona z anodą lub z częścią,
posiadającą podczais pracy potencjał anody.

5, Rura wyładowawcza według zastr2.
4 z katodą żarową do wytwarzaniai pro¬
mieni rentgenowskicK, znamienna tem, iż
metalowa część ścianki zewnętrznej w za¬
sadzie obejmuje wiferzcłiołek przeciwkato-
dy oraz katodę żarową wraz z przyrzą¬
dem, kierującym promienie katodowe na
ograniczoną powierzchnię przeciwkatody.

6, Rura rentgenowska według zastrz.
4 lub 5, znamienna tem, że ścianka ze¬
wnętrzni .yest' (cylijtidryczniai i posiada w
środku pierścień metalowy, oraz że prze-
ciwkatoda i katoda żarowa wraz z przy^
rządem,, kierującym promienie rentgenow¬
skie na ograniczoną powierzchnię prze¬
ciwkatody, są w ten sposób umieszczone,
iż oś pęka promieni rentgenowskich stoi
pionowoi lub mniej więcej pionowo wzglę¬
dem osi cylindra zewnętrznego,

7, Sposób włączenia rury wyładowaw-
czej według zastrz, 1, 2 lub 3, znamienny
tem, iż przewodzące części ściany łączącej
otrzymują podczas pracy takie potencjały,
iż całkowita różnica potencjałów pomię¬
dzy częściami rury, połączonemi ze sobą
zapomocą wymienionej ściany, rozkłada
się równomiernie na izolujące części tej
ściany,

8, Sposób włączenia rury wyładowaw-
czej według zastrz, 4 lub 5, znamienny
tem,, że część metalowa,, umieszczona po¬
między dwiema izolu^emi częściami
śiciany zewnętrznej, jest połączona z zie¬
mią,

N. V. Philips' Gloeilampenfabrieken.
Zastępca: W. SuchWiak,
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